
DECRETI DI ESPROPRIO E/O DI FISSAZIONE DI INDENNITÀ

PROVINCIA DI SALERNO - Decreto N. 8978 - Lavori di realizzazione della viabilità alternativa alla
Strada Statale 18 nell’Agro Nocerino - Sarnese.

PREMESSO:

che con deliberazione di Giunta Provinciale n. 158 del 28 marzo 2003, esecutiva ai sensi di legge, veniva ap-
provato il progetto definitivo per i lavori di “ Realizzazione della viabilità alternativa alla S.S. 18 nell’agro noce-
rino sarnese” redatto dall’ U.T.P. della Provincia di Salerno, per l’importo complessivo di euro 25.822.844,95;

che con Decreto del Dirigente dell’Area Generale di Coordinamento Programmazione, Piani e Programmi
della Regione Campania n. 440 del 15 settembre 2003 veniva assegnato alla Provincia di Salerno un finanzia-
mento per l’ammontare complessivo di euro 25.822.844,95 nell’ambito dell’accordo di Programma Quadro “
Infrastrutture di supporto alle attività economiche;

che con Decreto del Dirigente dell’Area Generale di Coordinamento Programmazione, Piani e Program-
ma della Regione Campania n. 6 del 22 giugno 2000 sono stati indicati i criteri e gli indirizzi per la realizzazione
dell’opera finanziata;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1944 del 27 luglio 2006, i lavori e la relativa progettazione esecuti-
va di cui innanzi sono stati definitivamente aggiudicati all’ ATI “ RCM Costruzioni (impresa mandataria )-
Brancaccio Costruzioni S.p.A. ( impresa mandante ) Travi Sud S.p.A. (impresa mandante ) - Capretto Costru-
zioni s.r.l. ( impresa mandante ) - S.T.V.C. s.r.l. (impresa mandante ) con sede in Sarno alla via Pioppazze, 45,
per il prezzo netto di euro 11.580.170,20 ( offerta al netto del ribasso del 28,79% ), cui va aggiunto l’importo per
gli oneri di sicurezza pari a euro 338.000,00 ed euro 300.000,00 per spese di progettazione esecutiva, per un tota-
le complessivo di euro 12.218.170,20;

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 18 gennaio 2007 repertorio 2430, registrato all’Agenzia del-
le Entrate al n. 734 in data 30 gennaio 2007, serie 1°, il cui importo complessivo ammonta a euro 12.218.170,20 (
al netto del ribasso del 28,79% offerto sull’importo a base d’asta di euro 16.262.000,00) di cui euro 11.580.170,20
per lavori, euro 338.000,00 quali oneri di sicurezza ed euro300.000,00 per spese di progettazione esecutiva;

VISTA la relazione, redatta ai sensi dell’art. 140 comma 5° del D.P.R. n. 554 del 21 dicembre 1999, dei pro-
gettisti del progetto definitivo del 04 marzo 2008 prot. n. 3483, con la quale hanno espresso il loro parere favore-
vole all’approvazione del progetto esecutivo, che seppure comporta delle variazioni che hanno consentito di
migliorare il tracciato ed aumentare il livello di sicurezza all’utenza, è comunque conforme alla progettazione
definitiva posto a base di gara;

RILEVATO che dalla relazione è emersa la necessità di apportare dei miglioramenti agli interventi propo-
sti e che dalla stessa emerge anche la necessità di realizzare ulteriori lavori complementari rispetto a quelli con-
feriti con l’appalto principale, non previsti nel progetto iniziale ma necessari al fine di una completa e corretta
funzionalizzazione dell’intera opera;

CONSIDERATO:

che le variazioni migliorative da apportare al progetto rientrano nella fattispecie prescritta dall’art. 132
comma 1° e 3°, del D.lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e pertanto, ai sensi dell’art. 140, comma 4°, del D.P.R. n. 554
del 21 dicembre 1999, questo Ente ha provveduto ad accertare le cause, condizioni e presupposti che hanno
dato luogo alle variazioni del progetto esecutivo, nonché al concordamento dei nuovi prezzi ricavandoli secon-
do quanto previsto dall’art. 136 dello stesso D.P.R. n. 554;

che dalle variazioni migliorative innanzi indicate, scaturite dal’approfondimento del progetto dal definitivo
all’esecutivo, sono emerse soluzioni tecniche ed adeguamenti normativi tali da rendere necessaria anche la mo-
difica del piano particellare di esproprio;

VISTA la delibera della Giunta Provinciale di Salerno n. 171 del 07 maggio 2008 che approvava il progetto
esecutivo inerente i lavori di “ Realizzazione della viabilità alternativa alla S.S. 18 nell’agro Nocerino - Sarnese
” presentato dall’ATI “ R.C.M. Costruzioni ( impresa mandataria ) - Brancaccio Costruzioni S.p.A. ( impresa
mandante ) Travi Sud S.p.A. (impresa mandante ) - Capretto Costruzioni s.r.l. ( impresa mandante ) - S.T.V.C.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



s.r.l. (impresa mandante ) ” con le variazioni migliorative apportate, per un importo complessivo di euro
25.822.844,95

VISTA la delibera della Giunta Provinciale di Salerno n. 171 del 07 maggio 2008 che approvava il progetto
esecutivo inerente i lavori di “ Realizzazione della viabilità alternativa alla S.S. 18 nell’agro Nocerino - Sarnese
” con la quale i lavori venivano dichiarati di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.P.R. 08 giu-
gno 2001 n. 327;

RITENUTO di dover procedere all’occupazione delle aree di cui al piano particellare contenuto nel pro-
getto e così distinto:

COMUNE DI CAVA DE’ TIRRENI

foglio 3 mappali 1021, 572, 2964, 2965, 2840, 585, 2847, 2846, 1211, 586, 2505, 3019, 329, 347, 1210, 349, 3016,
3017, 1006, 1408, 344, 2542, 2543;

foglio 6 mappali 918, 503, 1674, 916, 914, 56, 1692, 1693, 1454, 310, 15.

COMUNE DI NOCERA SUPERIORE

foglio 1 mappali 1, 545, 4, 6, 9, 139, 138, 322, 140, 178, 179, 141, 131, 241, 240, 166, 206, 169, 591, 212, 552,
551, 153, 152, 598, 29, 666, 661, 662, 663, 38, 656, 657, 652, 653, 654, 655, 157, 579, 580, 102, 53, 114.

foglio 2 mappali 349, 2113, 164, 157, 102, 140, 2180, 2179, 133, 1949, 1947, 274, 273, 275, 445, 303, 292, 174,
93, 175, 116, 261, 262, 263, 456, 122.

foglio 4 mappali 101, 447, 93, 2600, 2599, 1721, 492, 91, 856, 857, 872, 89, 913, 914, 493, 1467, 494, 97, 2621,
446, 77, 318, 1321, 2241, 2248, 76, 2758, 2754, 415, 69, 86, 70, 79, 319, 80, 81, 320, 490, 1927, 66, 2001, 1457, 1458,
2468, 2428, 2429, 83, 2003, 1621, 1206, 1330, 1623, 49, 2682, 2684, 724, 64, 68, 71, 1319, 2746, 2518, 2520, 1691,
2321, 112, 1648, 2050, 2727, 2728, 1616, 1227, 1224, 2542, 2623, 2460, 165, 434, 1519, 1241, 1239, 222.

foglio 6 mappali 346, 411, 347, 206, 207, 354, 393, 150, 152, 477, 478, 216, 153, 268, 910, 915, 381, 221, 209,
210, 222, 494, 379, 496, 223, 938, 263, 261, 260, 8, 262, 246, 225, 265, 270, 15, 214, 862, 922, 213, 282, 928, 29, 401,
175, 253, 41, 673, 256, 254, 72, 65, 84, 866, 865, 74, 528, 180, 835, 834, 836, 172, 928, 173, 1068, 1111, 940.

foglio 9 mappali 154, 19, 607, 924, 923, 926, 925, 928, 927, 608, 543,542, 921, 931, 896, 897, 767, 14, 434, 528,
81, 527, 960.

foglio16 mappali 5, 304, 305, 12, 317, 299, 370, 67, 91, 113, 121, 126, 125.

COMUNE DI NOCERA INFERIORE

foglio 6 mappali 34, 183, 572, 573, 37.

foglio 1 mappali 1365, 386, 2392, 2400, 2393, 2394, 398.

foglio 4 mappali 1646, 1647, 1263, 1202, 1254, 1255, 1257, 864, 1238, 1230, 1251, 1250, 1252, 1255, 1253, 1719,
1243, 1242, 1249, 1245.

foglio 7 mappali 863, 865, 866, 781, 505, 867, 868, 778, 1696, 1695, 5, 1477, 1478, 1503, 1504, 1489, 1490, 1487,
1488, 1505, 1506, 1483, 1484, 1495, 1496, 1494.

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

foglio1 mappali 502, 839, 34, 10, 11, 6, 13, 15, 16, 14, 12, 19, 653, 654, 651, 652, 22, 366, 23, 24, 26.

COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

foglio 11 mappali 285, 210, 274, 164, 273, 482, 281.

COMUNE DI PAGANI

foglio 1 mappali 55, 565, 564, 562.

foglio 2 mappali 1597, 1599, 1605, 1601, 1600, 1606, 1373, 1603, 1602, 1137, 36, 1111, 1777, 1354, 1780, 1779,
189, 601, 826, 494, 698, 699, 495, 1525, 1534, 1536, 1399, 1527, 1532.

foglio 5 mappali 2341, 2157, 2159, 2162, 2163, 2165, 2167, 2166, 1855, 1822, 2515, 2516, 2528, 2526, 2525, 883,
127, 1140, 447, 888, 1122, 1414, 1313, 1257, 1256, 1077, 1255, 1254, 105, 1204, 262, 1903, 1902, 1901, 160, 1923,
1924, 1551, 303, 623, 1142, 292, 804, 1049, 1048, 1301, 624, 336, 1216, 335, 1404, 355, 1144, 1937, 786, 339, 2148,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



2049, 257.

foglio 6 mappali 1, 650, 1126, 1125, 1124, 1123, 1122, 1833, 1832, 1009, 1210, 1010, 1211, 1208, 1964, 1011,
1012, 1013, 333, 75, 1742, 1792, 432, 79, 818, 335, 744, 953, 1020, 1021, 883, 884, 885, 886, 887, 737, 105, 398, 1656,
1683, 1935, 1936, 1631, 1630, 1681, 1499, 1660, 384, 1632, 1633, 165, 1132, 876, 879, 465, 1852,1747, 1856, 1855,
1822.

foglio 4 mappali 895, 894, 176, 274, 446, 268, 1183, 60, 1023.

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

foglio 6 mappali 1188, 1189, 662, 1186, 1187, 521, 529, 1193, 1184, 1185, 1195, 751, 1263, 1264, 1265, 1196,
1197, 753, 754, 720, 1257, 1247, 303, 302, 9, 4, 1178, 1179.

COMUNE DI ANGRI

foglio 1 mappali 1025, 1040, 1178, 1179, 1042, 1044, 1142, 1230, 1046, 1140, 1048, 1952, 1050, 1152, 1052,
1186, 1054, 1158, 660, 1088, 1245, 1059, 1212, 72, 287, 71, 1118, 1278, 268, 49, 358, 1136, 337, 433, 340, 336, 1248,
1247, 671, 26, 822, 599, 1226, 1227, 140, 131, 147, 21, 23, 670, 42, 665, 22, 1016, 1166, 1167, 461, 1265, 464, 325, 463,
652, 653, 580, 577, 573, 1206, 571, 566, 276, 439, 350.

foglio 2 mappali 5, 597, 18, 54, 56, 1291, 1292, 556, 62, 147, 169, 572, 501, 782, 169.

COMUNE DI SCAFATI

foglio 28 mappali 2, 4, 72, 205, 74, 90, 204, 176, 193, 54, 55, 472, 46, 47, 11, 203, 37, 85, 36, 207, 184, 185, 187,
189.

foglio 33 mappale 2.

allo scopo di consentire all’impresa appaltatrice l’immediato avvio dell’attività lavorativa.

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate;

DECRETA

Articolo 1 - Le procedure di esproprio relative ai lavori di “ Realizzazione della viabilità alternativa alla
Strada Statale 18 nell’agro Nocerino - Sarnese ” il cui onere è a carico dell’ATI R.C.M. Costruzioni ( impresa
mandataria ) - Brancaccio Costruzioni S.p.A. ( impresa mandante ) Travi Sud S.p.A. (impresa mandante ) - Ca-
pretto Costruzioni s.r.l. ( impresa mandante ) - S.T.V.C. s.r.l. (impresa mandante )avranno inizio entro giorni
ventuno ( 21 ) dalla data di comunicazione del presente Decreto.

Articolo 2 - Alle aree dei Comuni di Cava de’ Tirreni, Nocera Superiore, Nocera Inferiore, Castel San
Giorgio, Roccapiemonte, Pagani, San Marzano sul Sarno, Angri e Scafati, tutte della Provincia di Salerno, é in-
dividuate nel piano particella grafico e descrittivo allegato al presente Decreto, così distinto:

COMUNE DI CAVA DE’ TIRRENI

foglio 3 mappali 1021, 572, 2964, 2965, 2840, 585, 2847, 2846, 1211, 586, 2505, 3019, 329, 347, 1210, 349, 3016,
3017, 1006, 1408, 344, 2542, 2543;

foglio 6 mappali 918, 503, 1674, 916, 914, 56, 1692, 1693, 1454, 310, 15.

COMUNE DI NOCERA SUPERIORE

foglio 1 mappali 1, 545, 4, 6, 9, 139, 138, 322, 140, 178, 179, 141, 131, 241, 240, 166, 206, 169, 591, 212, 552, 551,
153, 152, 598, 29, 666, 661, 662, 663, 38, 656, 657, 652, 653, 654, 655, 157, 579, 580, 102, 53, 114.

foglio 2 mappali 349, 2113, 164, 157, 102, 140, 2180, 2179, 133, 1949, 1947, 274, 273, 275, 445, 303, 292, 174,
93, 175, 116, 261, 262, 263, 456, 122.

foglio 4 mappali 101, 447, 93, 2600, 2599, 1721, 492, 91, 856, 857, 872, 89, 913, 914, 493, 1467, 494, 97, 2621,
446, 77, 318, 1321, 2241, 2248, 76, 2758, 2754, 415, 69, 86, 70, 79, 319, 80, 81, 320, 490, 1927, 66, 2001, 1457, 1458,
2468, 2428, 2429, 83, 2003, 1621, 1206, 1330, 1623, 49, 2682, 2684, 724, 64, 68, 71, 1319, 2746, 2518, 2520, 1691,
2321, 112, 1648, 2050, 2727, 2728, 1616, 1227, 1224, 2542, 2623, 2460, 165, 434, 1519, 1241, 1239, 222.

foglio 6 mappali 346, 411, 347, 206, 207, 354, 393, 150, 152, 477, 478, 216, 153, 268, 910, 915, 381, 221, 209,
210, 222, 494, 379, 496, 223, 938, 263, 261, 260, 8, 262, 246, 225, 265, 270, 15, 214, 862, 922, 213, 282, 928, 29, 401,
175, 253, 41, 673, 256, 254, 72, 65, 84, 866, 865, 74, 528, 180, 835, 834, 836, 172, 928, 173, 1068, 1111, 940.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



foglio 9 mappali 154, 19, 607, 924, 923, 926, 925, 928, 927, 608, 543,542, 921, 931, 896, 897, 767, 14, 434, 528,
81, 527, 960.

foglio16 mappali 5, 304, 305, 12, 317, 299, 370, 67, 91, 113, 121, 126, 125.

COMUNE DI NOCERA INFERIORE

foglio 6 mappali 34, 183, 572, 573, 37.

foglio 1 mappali 1365, 386, 2392, 2400, 2393, 2394, 398.

foglio 4 mappali 1646, 1647, 1263, 1202, 1254, 1255, 1257, 864, 1238, 1230, 1251, 1250, 1252, 1255, 1253, 1719,
1243, 1242, 1249, 1245.

foglio 7 mappali 863, 865, 866, 781, 505, 867, 868, 778, 1696, 1695, 5, 1477, 1478, 1503, 1504, 1489, 1490, 1487,
1488, 1505, 1506, 1483, 1484, 1495, 1496, 1494.

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

foglio1 mappali 502, 839, 34, 10, 11, 6, 13, 15, 16, 14, 12, 19, 653, 654, 651, 652, 22, 366, 23, 24, 26.

COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO

foglio 11 mappali 285, 210, 274, 164, 273, 482, 281.

COMUNE DI PAGANI

foglio 1 mappali 55, 565, 564, 562.

foglio 2 mappali 1597, 1599, 1605, 1601, 1600, 1606, 1373, 1603, 1602, 1137, 36, 1111, 1777, 1354, 1780, 1779,
189, 601, 826, 494, 698, 699, 495, 1525, 1534, 1536, 1399, 1527, 1532.

foglio 5 mappali 2341, 2157, 2159, 2162, 2163, 2165, 2167, 2166, 1855, 1822, 2515, 2516, 2528, 2526, 2525, 883,
127, 1140, 447, 888, 1122, 1414, 1313, 1257, 1256, 1077, 1255, 1254, 105, 1204, 262, 1903, 1902, 1901, 160, 1923,
1924, 1551, 303, 623, 1142, 292, 804, 1049, 1048, 1301, 624, 336, 1216, 335, 1404, 355, 1144, 1937, 786, 339, 2148,
2049, 257.

foglio 6 mappali 1, 650, 1126, 1125, 1124, 1123, 1122, 1833, 1832, 1009, 1210, 1010, 1211, 1208, 1964, 1011,
1012, 1013, 333, 75, 1742, 1792, 432, 79, 818, 335, 744, 953, 1020, 1021, 883, 884, 885, 886, 887, 737, 105, 398, 1656,
1683, 1935, 1936, 1631, 1630, 1681, 1499, 1660, 384, 1632, 1633, 165, 1132, 876, 879, 465, 1852,1747, 1856, 1855,
1822.

foglio 4 mappali 895, 894, 176, 274, 446, 268, 1183, 60, 1023.

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

foglio 6 mappali 1188, 1189, 662, 1186, 1187, 521, 529, 1193, 1184, 1185, 1195, 751, 1263, 1264, 1265, 1196,
1197, 753, 754, 720, 1257, 1247, 303, 302, 9, 4, 1178, 1179.

COMUNE DI ANGRI

foglio 1 mappali 1025, 1040, 1178, 1179, 1042, 1044, 1142, 1230, 1046, 1140, 1048, 1952, 1050, 1152, 1052,
1186, 1054, 1158, 660, 1088, 1245, 1059, 1212, 72, 287, 71, 1118, 1278, 268, 49, 358, 1136, 337, 433, 340, 336, 1248,
1247, 671, 26, 822, 599, 1226, 1227, 140, 131, 147, 21, 23, 670, 42, 665, 22, 1016, 1166, 1167, 461, 1265, 464, 325, 463,
652, 653, 580, 577, 573, 1206, 571, 566, 276, 439, 350.

foglio 2 mappali 5, 597, 18, 54, 56, 1291, 1292, 556, 62, 147, 169, 572, 501, 782, 169.

COMUNE DI SCAFATI

foglio 28 mappali 2, 4, 72, 205, 74, 90, 204, 176, 193, 54, 55, 472, 46, 47, 11, 203, 37, 85, 36, 207, 184, 185, 187,
189.

foglio 33 mappale 2.

è imposto il vincolo di destinazione fino al 07 maggio 2013.

Articolo 3 - Per l’esecuzione dei lavori l’A.T.I. R.C.M. Costruzioni ( impresa mandataria ) - Brancaccio Co-
struzioni S.p.A. ( impresa mandante ) Travi Sud S.p.A. (impresa mandante ) - Capretto Costruzioni s.r.l. ( impresa
mandante ) - S.T.V.C. s.r.l. (impresa mandante ) da Napoli è autorizzata ad occupare le aree site nei Comuni pre-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



detti di cui risultano proprietari gli intestatari catastali individuati nell’elenco di cui al piano particellare descritti-
vo allegato al presente Decreto.

Articolo 4 - L’occupazione delle aree interessate e la contestuale redazione degli “ Stati di consistenza ” sa-
ranno eseguite dal tecnico incaricato dall’impresa appaltatrice dei lavori alla presenza di due testimoni idonei e
capaci.

Articolo 5 - Chiunque si opponesse od in alcun modo creasse ostacolo alle predette operazioni, ovvero ri-
muovesse i segnali apposti dai tecnici predisposti, incorrerà nella sanzione amministrativa prevista dalla legge,
salvo le maggiori pene stabilite dal codice penale in caso di reato maggiore.

Articolo 6 - L’Amministrazione Provinciale di Salerno dovrà provvedere alla pubblicazione del presente
Decreto sul B.U.R. Campania ed alla sua affissione all’Albo Pretorio del Comuni di Cava de’ Tirreni, Nocera
Superiore, Nocera Inferiore, Pagani, Castel San Giorgio, Roccapiemonte, Angri e Scafati, alla notifica ai Sinda-
ci dei Comuni predetti affinché revochino eventuali concessioni rilasciate sui terreni interessati dall’intervento,
ed il rilascio di superfici abusivamente detenute.

Articolo 7 - Ad avvenuta acquisizione e disamina delle schede di valutazione redatte dal tecnico incaricato
dall’impresa appaltatrice e della relativa relazione sui criteri di stima adottati e previa approvazione delle in-
dennità spettanti, sarà disposta la corresponsione di un acconto pari all’80 % sulle indennità spettanti agli aventi
titolo.

Articolo 8 - Decorso i termini di legge, l’ Amministrazione Provinciale di Salerno predisporrà il successivo
provvedimento di alienazione e/o di asservimento delle aree già sottoposte a vincolo, previa acquisizione dei
tipi di frazionamento approvati dal competente Ufficio Territoriale, disponendo contestualmente la correspon-
sione della rata di saldo delle indennità spettanti agli aventi diritto.

Articolo 9 - Avverso il presente Decreto, immediatamente esecutivo, è ammessa la tutela giurisdizionale
nei modi e forme di legge mediante ricorsi al T.A.R. nei termini di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordi-
nario al Capo dello Stato nei termini di centoventi (120 ) giorni.

Salerno, 13 giugno 2008

Il Presidente
Dott. Angelo Villani

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



CITTÀ DI FRATTAMAGGIORE - (Provincia di Napoli) - IV Settore - Ufficio Espropri - Progetto di col-
legamento di Via Don Minzoni con Via P.M. Vergara nel Comune di Frattamaggiore. Liquidazione indennità
definitivamente accettate con autocertificazione circa la piena e libera titolarità dei beni. Pagamento acconto
80% alle ditte: Perrotta Teresa e Saviano Anna.

Nell’ambito del procedimento di espropriazione per la realizzazione dell’opera in oggetto, il Responsabile
del IV Settore - Ufficio Espropri, Arch. Stefano Prisco, ha adottato il provvedimento n. 619 del 06/06/2008 con il
quale ha determinato: (omissis)

DI LIQUIDARE il complessivo importo di euro 343.500,00 (euro trecento quarantatremilacinquecen-
to/00) a titolo di indennità definitiva, per l’espropriazione dei beni - interessati dalla realizzazione del progetto
di collegamento di Via Don Minzoni con Via P.M. Vergara - di seguito dagliatamente descritti:

a) ditta Perrotta Teresa, nata a Napoli il 21/04/1963, c.f.: PRR TRS 63D61 F839W:

- N.P. 8, FOGLIO 2, PARTICELLA 1132, indennità definitiva euro 90.000,00;

- N.P. 3, FOGLIO 5, PARTICELLA 306 ex 603, sub 4, indennità definitiva euro 12.000,00;

- N.P. 4, FOGLIO 5, PARTICELLA 214, indennità definitiva euro 156.000,00;

b) ditta Saviano Anna, nata a Fattamaggiore (NA), il 22/12/1928, c.f.: SVN NNA 28T62 D789R:

- N.P. 1 FOGLIO 5, PARTICELLA 306 ex 683, sub 2, indennità definitiva euro 21.000,00;

- N.P. 2 FOGLIO 5, PARTICELLA 306 ex 683, indennità definitiva euro 9.500,00;

c) ditta Perrotta Teresa, nata a Napoli il 21/04/1963, c.f.: PRR TRS 63D61 F839W prop. per 78/100 e Savia-
no Anna, nata a Fattamaggiore (NA), il 22/12/1928, c.f.: SVN NNA 28T62 D789R prop. per 22/100:

- N.P. 6, FOGLIO 5, PARTICELLA 309, CORTE, indennità definitiva euro 30.000,00;

- N.P. 7, FOGLIO 5, PARTICELLA 309, GROTTA,indennità definitiva euro 25.000,00;

e per l’effetto pagare l’80% delle suddette indennità definitive.

(omissis) mediante emissione di mandati di pagamento lordi, in favore di:

1) Perrotta Teresa, nata a Napoli, il 21/04/1963, c.f.: PRR TRS 63D61 F839W,

euro 206.000,00 (euro duecentoseimila/00);

2) Saviano Anna, nata a Fattamaggiore (NA), il 22/12/1928, c.f.: SVN NNA 28T62 D789R, euro 24.400,00
(euro ventiquattromilaquattrocento/00);

3) Perrotta Teresa, nata a Napoli, il 21/04/1963, c.f.: PRR TRS 63D61 F839W, euro 34.320,00 (euro trenta-
quattromilatrecetoventi/00), e Saviano Anna, nata a Fattamaggiore (NA), il 22/12/1928, c.f.: SVN NNA 28T62
D789R, euro 9.680,00 (euro novemilaseicentottanta/00); (omissis)

Quanto sopra, ai sensi degli artt. 20 commi VI e VIII, 26 commi I, II, VII e VIII, 35 del D.P.R. 327/01 e succ.
mm. e ii..

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch Stefano Prisco

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



COMUNE DI QUINDICI - (Provincia di Avellino) - Decreto di esproprio Strada Quindici Moschiano - Dit-
ta Russo Grasso Caterina.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

omissis

Visto il Decreto Sindacale n.4610 del 20/06/06, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica - Settore lavori pubblici;

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, in particolare gli artt. 23 e 24

DECRETA

In favore del Comune di Quindici è disposta l’espropriazione dell’ area di complessivi mq 100 da staccarsi,
in base al progetto approvato con Delibera G.M. n. 21 del 16/03/07, dalla maggiore consistenza della p.lla n. 28
del foglio n.6 del catasto di questo comune in ditta Russo Grasso Caterina nata a Padula il 10/07/1935 per la rea-
lizzazione dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale della strada di collegamento Quindici - Mo-
schiano , a condizione che il presente provvedimento sia successivamente notificato ed eseguito, nel rispetto dei
successivi punti:

1) Il presente provvedimento deve essere notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali civili ;

2) Verrà data esecuzione del presente decreto il giorno 18/06/08 alle ore 9,30 presso le aree oggetto di espro-
prio e sarà eseguito mediante l’immissione in possesso del Comune espropriante con la redazione del verbale di
cui all’articolo 24 del D.P.R. n. 327/2001. Contestualmente verrà redatto verbale sullo stato di consistenza. Detti
verbali saranno redatti da due tecnici del comune alla presenza dei proprietari. In caso di assenza del proprietario
o del suo rappresentante legale, si procederà alla compilazione dei verbali di cui sopra con l’intervento di due te-
stimoni che non siano dipendenti comunali. Alla compilazione dei suddetti verbali, sia in contraddittorio con i
proprietari, sia in loro assenza, sono ammessi eventuali fìttavoli, usufruttuari o coloni o compartecipanti degli im-
mobili interessati.

Il presente decreto sarà trascritto, presso l’Agenzia del Territorio - Settore Conservatoria dei Registri
Immobiliari. OMISSIS..... una volta redatto il tipo di frazionamento, a cura e a spese del beneficiario dell’espro-
prio.

Un estratto del presente decreto sarà trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione nel cui territorio si trova il bene. L’opposizione del terzo è proponibile entro i trenta
giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il
terzo l’indennità resta fissata nella somma depositata.

omissis

Quindici , 06/06/08

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Benigno Camuso

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



COMUNE DI QUINDICI - (Provincia di Avellino) - Decreto di esproprio Strada Quindici Moschiano -
Ditta Santaniello Alfredo.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

omissis

Visto il Decreto Sindacale n.4610 del 20/06/06, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica - Settore lavori pubblici;

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, in particolare gli artt. 23 e 24;

DECRETA

In favore del Comune di Quindici è disposta l’espropriazione dell’area di complessivi mq 300 da staccarsi, in
base al progetto approvato con Delibera G.M. n. 21 del 16/03/07, dalla maggiore consistenza della p.lla 46 del fo-
glio n.6 del catasto di questo comune in ditta Santaniello Alfredo nato a Quindici il 19/10/1929 e Bonavita Carme-
la nata a Quindici il 20/02/1935 per la realizzazione dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale della
strada di collegamento Quindici - Moschiano , a condizione che il presente provvedimento sia successivamente
notificato ed eseguito nel rispetto dei successivi punti:

1) Il presente provvedimento deve essere notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali civili;

2) Verrà data esecuzione del presente decreto il giorno 25/06/08 alle ore 9,30 presso le aree oggetto di espro-
prio e sarà eseguito mediante l’immissione in possesso del Comune espropriante con la redazione del verbale di
cui all’articolo 24 del D.P.R. n. 327/2001. Contestualmente verrà redatto verbale sullo stato di consistenza. Detti
verbali saranno redatti da due tecnici del comune alla presenza dei proprietari. In caso di assenza del proprietario
o del suo rappresentante legale, si procederà alla compilazione dei verbali di cui sopra con l’intervento di due te-
stimoni che non siano dipendenti comunali. Alla compilazione dei suddetti verbali, sia in contraddittorio con i
proprietari, sia in loro assenza, sono ammessi eventuali fìttavoli, usufruttuari o coloni o compartecipanti degli im-
mobili interessati.

Il presente decreto sarà trascritto, presso l’Agenzia del Territorio - Settore Conservatoria dei Registri
Immobiliari. OMISSIS..... una volta redatto il tipo di frazionamento a cura e a spesa del beneficiario dell’espro-
prio.

Un estratto del presente decreto sarà trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione nel cui territorio si trova il bene. L’opposizione del terzo è proponibile entro i trenta
giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il
terzo l’indennità resta fissata nella somma depositata.

omissis

Quindici, 06/06/08

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Benigno Camuso

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



COMUNE DI QUINDICI - (Provincia di Avellino) - Decreto di esproprio Strada Quindici Moschiano -
Ditta Santaniello Umberto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

omissis

Visto il Decreto Sindacale n.4610 del 20/06/06, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica - Settore lavori pubblici;

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, in particolare gli artt. 23 e 24

DECRETA

In favore del Comune di Quindici è disposta l’espropriazione dell’area di complessivi mq 200 da staccarsi, in
base al progetto approvato con Delibera G.M. n. 21 del 16/03/07, dalla maggiore consistenza della p.lla 326 del fo-
glio n. 6 del catasto di questo comune in ditta Santaniello Umberto nato a Quindici il 10/05/1927 e Scala Pasquali-
na nata a Liveri il 08/10/1930 per la realizzazione dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale della
strada di collegamento Quindici - Moschiano a condizione che il presente provvedimento sia successivamente no-
tificato ed eseguito , nel rispetto dei successivi punti:

1) Il presente provvedimento deve essere notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali civili;

2) Verrà data esecuzione del presente decreto il giorno 18/06/08 alle ore 9,30 presso le aree oggetto di
esproprio e sarà eseguito mediante l’immissione in possesso del Comune espropriante con la redazione del ver-
bale di cui all’articolo 24 del D.P.R. n. 327/2001. Contestualmente verrà redatto lo stato di consistenza. Detti
verbali saranno redatti da due tecnici del comune alla presenza dei proprietari. In caso di assenza del proprieta-
rio o del suo rappresentante legale, si procederà alla compilazione dei verbali di cui sopra con l’intervento di
due testimoni che non siano dipendenti comunali. Alla compilazione dei suddetti verbali, sia in contraddittorio
con i proprietari, sia in loro assenza, sono ammessi eventuali fìttavoli, usufruttuari o coloni o compartecipanti
degli immobili interessati.

Il presente decreto sarà trascritto, presso l’Agenzia del Territorio - Settore Conservatoria dei Registri
Immobiliari. OMISSIS..... una volta redatto il tipo di frazionamento, a cura e a spesa del beneficiario dell’espro-
prio.

Un estratto del presente decreto sarà trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione nel cui territorio si trova il bene. L’opposizione del terzo è proponibile entro i trenta
giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il
terzo l’indennità resta fissata nella somma depositata.

omissis

Quindici 06/06/08

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Benigno Camuso

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



COMUNE DI QUINDICI - (Provincia di Avellino) - Decreto di esproprio Strada Quindici Moschiano -
Ditta Schiavone Rocco.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

omissis

Visto il Decreto Sindacale n.4610 del 20/06/06, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica - Settore lavori pubblici;

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, in particolare gli artt. 23 e 24;

DECRETA

In favore del Comune di Quindici è disposta l’espropriazione dell’area di complessivi mq 150 da staccarsi,
in base al progetto approvato con Delibera G.M. n. 21 del 16/03/07, dalla maggiore consistenza della p.lla 334
del foglio n.6 del catasto di questo comune in ditta Schiavone Rocco nato a Lauro il 06/04/1953 per la realizza-
zione dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale della strada di collegamento Quindici - Moschiano,
a condizione che il presente provvedimento sia successivamente notificato ed eseguito, nel rispetto dei successi-
vi punti:

1) Il presente provvedimento deve essere notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali civili;

2) Verrà data esecuzione del presente decreto il giorno 25/06/08 alle ore 9,30 presso le aree oggetto di
esproprio e sarà eseguito mediante l’immissione in possesso del Comune espropriante con la redazione del ver-
bale di cui all’articolo 24 del D.P.R. n. 327/2001. Contestualmente verrà redatto lo stato di consistenza. Detti
verbali saranno redatti da due tecnici del comune alla presenza dei proprietari. In caso di assenza del proprieta-
rio o del suo rappresentante legale, si procederà alla compilazione dei verbali di cui sopra con l’intervento di
due testimoni che non siano dipendenti comunali. Alla compilazione dei suddetti verbali, sia in contraddittorio
con i proprietari, sia in loro assenza, sono ammessi eventuali fìttavoli, usufruttuari o coloni o compartecipanti
degli immobili interessati.

Il presente decreto sarà trascritto, presso l’Agenzia del Territorio - Settore Conservatoria dei Registri
Immobiliari.OMISSIS.... una volta redatto il tipo di frazionamento, a cura e a spesa del beneficiario dell’espro-
prio.

Un estratto del presente decreto sarà trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione nel cui territorio si trova il bene. L’opposizione del terzo è proponibile entro i trenta
giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il
terzo l’indennità resta fissata nella somma depositata.

omissis

Quindici, 06/06/08

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Benigno Camuso

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE CASERTA - Decreto di occupazione d’ur-
genza del Comune di Vitulazio n. 6106 del 29/5/08.

IL PRESIDENTE

RENDE NOTO

- Che in data 29/05/2008 prot. n. 6106 il Comune di Vitulazio ha emesso il decreto di occupazione d’urgenza
in favore del Consorzio A.S.I. di Caserta di alcuni terreni ricadenti nel tenimento comunale di “Vitaluzio” oc-
correnti per la realizzazione di infrastruttture nell’Agglomerato Industriale “Capua Nord”;

- Che il Progetto nell’Agglomerato Industriale “Capua Nord é per la riqualificazione ambientale e paesag-
gistica, assetto idrogeologico, urbanizzazione primaria dell’intero comparto ”Capua Nord;

- Che con convocazione prot. n. 84 del 31/03/2004 della Provincia di Caserta ai sensi degli art. 1 comma 1,
DPR 327/2001 e 14, della Legge 241/90 veniva convocata Conferenza dei Servizi per la reiterazione dei vincoli
preordinati all’esproprio dell’intero Agglomerato “Capua Nord”, interessato dal progetto sopra riportato;

- Che previo accordo di Programma Quadro “Infrastrutture di Supporto alle attività economiche”, a segui-
to dell’intesa istituzionale di programma del 16/02/2000 tra Governo e Regione Campania viene conferito carat-
tere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza;

- Che con Deliberazione n. 8 dei 21/02/2005 del Consorzio ASI di Caserta si procedeva all’approvazione dei
Progetti e Piani esecutivi di espropriazione, finalizzala all’acquisizione delle aree interessate;

- Che con Deliberazione n. 315 dei 04/12/2007 il C.D. approvava una perizia di variante all’intervento sopra
riportato;

- Che con Delibazione n. 24 del 21/02/2008 il Comune di Vitulazio prendeva atto della perizia su indicata;

- Che nel predetto progetto, é previsto la posa in opera di tubazioni drenanti che interessano l’occupazione
di ulteriori superfici;

- Che le ditte proprietarie interessate da tale procedimento risultano essere:

I. RENDINA GIOVANNI F. 26 Par/la 9 mq da espropriare 400;

2. REGIONE CAMPANIA F. 26 Par/la 21 mq da espropriare 4.680, mq. da asservire mq. 2.762, da occupa-
re temporaneamente mq. 4.920 per un totale di mq. 12.362; F. 26 Par/la 97 mq da espropriare 2.052; mq. da as-
servire mq. 1.706, da occupare temporaneamente mq. 3.365 per un totale di mq. 7.123; F. 26 Par/la 96 mq da
asservire 60; da occupare temporaneamente mq 120, per un totale di mq. 180; F. 26 Par/la 36 mq da asservire
200, da occupare temporaneamente mq. 450, per un totale di mq. 650; F. 26 Par/la 103 mq da espropriare 1.195;
mq da asservire 1.035, da occupare temporaneamente mq. 2.142, per un totale di mq. 4.372; F. 26 Par/la 104 mq
da espropriare 1.976; mq da asservire 1.130, da occupare temporaneamente mq. 1.830, per un totale di mq.
4.936, F. 26 Par/la 105 mq da espropriare 1.133, mq da asservire 1.060, da occupare temporaneamente mq. 1.980;
per un totale di mq. 4.173; F. 26 Par/la 102 mq da espropriare 9_330; mq da asservire 4.530, da occupare mq.
12.350, per un totale di mq. 26.210.

Il Presidente
Corrado Cipullo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


